
Compliance Report on Business Reform Action Plan 2016: Bihar 

Recommendation No.-8-Mandate that the final professional tax registration certification (where applicable) 

will be issued within at most one (1) working day from the date of submission of application form 

(Ref: www.biharcommercialtax.gov.in) 
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ॢब
ॢबह�र सरक�र ह�र� 
क�०शत

(स�� पटन� 25�)  पटन�

,lŒvksŒ 84] fnukad 31 ekpZ 2016
2011 ¼fcgkj vf/kfu;e 10] 2011½ 
jkT;iky fcgkj is'kk dj fu;ekoyh] 2011 esa rqjr

1- fcgkj is'kk dj fu;ekoyh] 2011 
2011 ds fu;e 3 ds mi&fu;e ¼1½ esa iz;qDr 'kCn ^^;k rks vapy ds dkmaVj ij vFkok** dks foyksfir fd;k 
tk;sxkA  

¼2½ fcgkj is'kk dj fu;ekoyh] 2011 ds fu;e 3 ds mi&fu;e ¼2½ ds [k.M ¼d½ esa
fnuksa ds Hkhrj** dks 'kCn **,d fnu ds Hkhrj** }kjk izfrLFkkfir fd;k tk;sxkA

¼3½ fcgkj is'kk dj fu;ekoyh] 2011 ds fu;e 3 ds mi&fu;e ¼3½ dks foyksfir fd;k tk;sxkA
2- fcgkj is'kk dj fu;ekoyh] 2011 

2011 ds fu;e 4 ds mi&fu;e ¼1½ esa iz;qDr 'kCn ^^;k rks vapy ds dkmaVj ij vFkok** dks foyksfir fd;k 
tk;sxkA 

¼2½ fcgkj is'kk dj fu;ekoyh] 2011 ds fu;e 4 ds mi&fu;e ¼3½ esa
mi&fu;e ¼3½** dks foyksfir fd;k tk;sxkA
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ॢबह�र गजट

[स�ध�रण [�क 
ॢबह�र सरक�र ह�र� 
क�०शत

11 च�� 1�3� �श�  

पटन�! व५ह$ प०तव�र! 31 म�चZ 2�1'

okf.kT;&dj foHkkx  
&&&&&&& 
vf/klwpuk,a 
31 ekpZ 2016 

31 ekpZ 2016—fcgkj is'kk] O;kikj] vkthfodk ,oa dk;Z fu;kstu dj vf/kfu;e] 
2011 ¼fcgkj vf/kfu;e 10] 2011½ dh /kkjk&18 dh mi&/kkjk ¼1½ }kjk çnÙk 'kfDr;ksa dk ç;ksx djrs gq, fcgkj ds 

fcgkj is'kk dj fu;ekoyh] 2011 esa rqjr ds izHkko ls fuEufyf[kr la'kks/ku djrs gS %&
la'kks/ku 

fcgkj is'kk dj fu;ekoyh] 2011 ds fu;e 3 esa la'kks/kuA & ¼1½ 
2011 ds fu;e 3 ds mi&fu;e ¼1½ esa iz;qDr 'kCn ^^;k rks vapy ds dkmaVj ij vFkok** dks foyksfir fd;k 

fcgkj is'kk dj fu;ekoyh] 2011 ds fu;e 3 ds mi&fu;e ¼2½ ds [k.M ¼d½ esa
fnuksa ds Hkhrj** dks 'kCn **,d fnu ds Hkhrj** }kjk izfrLFkkfir fd;k tk;sxkA 

¼3½ fcgkj is'kk dj fu;ekoyh] 2011 ds fu;e 3 ds mi&fu;e ¼3½ dks foyksfir fd;k tk;sxkA
fcgkj is'kk dj fu;ekoyh] 2011 ds fu;e 4 esa la'kks/kuA & ¼1½ 

2011 ds fu;e 4 ds mi&fu;e ¼1½ esa iz;qDr 'kCn ^^;k rks vapy ds dkmaVj ij vFkok** dks foyksfir fd;k 

¼2½ fcgkj is'kk dj fu;ekoyh] 2011 ds fu;e 4 ds mi&fu;e ¼3½ esa iz;qDr 'kCn ,oa vad ^^,oa 
mi&fu;e ¼3½** dks foyksfir fd;k tk;sxkA 

[¼laŒlŒ fcØh&dj@la’kks
fcgkj&jkT;iky ds 

lqtkrk prqosZnh]
okf.kT;&dj vk;qDr&lg&ç/kku lfpoA
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ॢबह�र सरक�र ह�र� 
क�०शत 
 

 

fcgkj is'kk] O;kikj] vkthfodk ,oa dk;Z fu;kstu dj vf/kfu;e] 
/kkjk ¼1½ }kjk çnÙk 'kfDr;ksa dk ç;ksx djrs gq, fcgkj ds 

ds izHkko ls fuEufyf[kr la'kks/ku djrs gS %& 

 fcgkj is'kk dj fu;ekoyh] 
2011 ds fu;e 3 ds mi&fu;e ¼1½ esa iz;qDr 'kCn ^^;k rks vapy ds dkmaVj ij vFkok** dks foyksfir fd;k 

fcgkj is'kk dj fu;ekoyh] 2011 ds fu;e 3 ds mi&fu;e ¼2½ ds [k.M ¼d½ esa iz;qDr 'kCn **iUnzg 

¼3½ fcgkj is'kk dj fu;ekoyh] 2011 ds fu;e 3 ds mi&fu;e ¼3½ dks foyksfir fd;k tk;sxkA 
 fcgkj is'kk dj fu;ekoyh] 

2011 ds fu;e 4 ds mi&fu;e ¼1½ esa iz;qDr 'kCn ^^;k rks vapy ds dkmaVj ij vFkok** dks foyksfir fd;k 

iz;qDr 'kCn ,oa vad ^^,oa 

la’kks/ku&10@2015&1254½] 
jkT;iky ds vkns’k ls] 
lqtkrk prqosZnh] 

okf.kT;&dj vk;qDr&lg&ç/kku lfpoA 
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 2 ॢबह�र गजट 
[स�ध�रण��  31 माच� 2016 

 31 ekpZ 2016 
,lŒvksŒ 85] ,lŒvksŒ 84] fnukad 31 ekpZ 2016 dk vaxzsth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj&jkT;iky ds 

izkf/kdkj ls blds }kjk izdkf’kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [kaM ¼3½ ds v/khu vaxzsth 
Hkk"kk esa mldk izkf/kd̀r ikB le>k tk;sxkA 

[¼laŒlŒ fcØh&dj@la’kks/ku&10@2015&1255½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns’k ls] 

lqtkrk prqosZnh] 
okf.kT;&dj vk;qDr&lg&ç/kku lfpoA 

The 31
st
 March 2016 

S.O. 84, dated the 31
st
 March 2016—In exercise of the powers conferred by sub-

section (1) of Section 18 of The Bihar Tax on Professions Trades, Callings and 

Employments Act, 2011 (Bihar Act 10, 2011 ) the Governor of  Bihar is pleased to make the 

following amendments in the Bihar Professional Tax Rules, 2011 with immediate effect :- 

Amendments 

1.  Amendment in Rule 3 of the Bihar Professional Tax Rules, 2011 - (1) The 

words ''shall be submitted at the counter of the circle or" used in sub-rule (1) of Rule 3 of the 

Bihar Professional Tax Rules, 2011  shall be deleted.  

(2) The words “within fifteen days” used in clause (a) of sub-rule (2) of Rule 3 of the 

Bihar Professional Tax Rules, 2011 shall be substituted by the words “within one day”  

(3) Sub-rule (3) of Rule 3 of the Bihar Professional Tax Rules, 2011 shall be deleted.  

2.  Amendment in Rule 4 of the Bihar Professional Tax Rules, 2011 - (1) The 

words ''shall be submitted at the counter of the circle or" used in sub-rule (1) of Rule 4 of the 

Bihar Professional Tax Rules, 2011  shall be deleted.  

 (2) The words and figure "and sub-rule (3)" used in sub-rule (3) of Rule 4 of the 

Bihar Professional Tax Rules, 2011 shall be deleted.  

[(F. No. Bikri-kar/Sansodhan-10/2015-1254)] 

By order of the Governor of Bihar, 

SUJATA CHATURVEDI,  

Commissioner-cum-principal Secretary, 

Commercial Taxes Department. 

———— 

[ध�¡क� स०चव�लय म१�ण�लय� 
ॢबह�र� पटन� ह�र� �क�०शत eव# म१ॢ �त? 

ॢबह�र गजट 
[स�ध�रण� 257%5'1+10%ड�+ट,+प�+? 
Website: http://egazette.bih.nic.in 
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CIRCULAR / NOTIFICATIONS

The 2nd. September 2011

S.O. 245, dated 6th. September, 2011—In exercise of the powers conferred by Section 18 of the 
Bihar Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Act, 2011 (Bihar Act, 10,2011) the 
Governor of Bihar is pleased to make the following Rules.

1.  Short  title,  extent  and  commencement.  —  (1)  These  Rules  may  be  called  the  Bihar 
Professional Tax Rules, 2011.

(2) It shall extend to the whole state of Bihar.

(3) These rules will come into force at once.

2. Definitions. — (1) In these rules, unless anything is repugnant in the subject or context—

(a) “Act” means the Bihar Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Act, 2011; 
(Bihar Act 10, 2011)

(b) “Central Government” means a Ministry or department of the Central Government;

(c) “Circle” means a unit of Commercial Taxes administration as specified in the Government 
notification issued in this behalf from time to time, within the local limits of which an assessee 
or an employer is situated;

(d) “Circle Incharge” means the Deputy Commissioner of Commercial Taxes or the Assistant 
Commissioner of the Commercial Taxes or the Commercial Taxes Officer, Incharge of the Circle 
or the officer specially empowered by the Commissioner in this behalf;

(e) “Commissioner” means the Commissioner of Commercial Taxes appointed under Section 10 
of the Bihar Value Added Tax Act, 2005 and includes an Additional Commissioner of Commercial 
Taxes appointed under Section 10 of the Bihar Value Added Tax Act, 2005;

(f) “Deputy Commissioner, Commercial Taxes” means a Deputy Commissioner of Commercial 
Taxes appointed under section 10 of the Bihar Value Added Tax Act, 2005;

(g) “Joint Commissioner, Commercial Taxes” means a Joint Commissioner of Commercial Taxes 
appointed under section 10 of the Bihar Value Added Tax Act, 2005;

(h) “Ward” means an administrative unit as specified in the order issued by the Commissioner 
in this behalf from time to time within the area of a circle;

(i) “Form” means a Form prescribed under these rules;

(j) “Government Treasury” means, in relation to an assessee or an employer, the treasury or 
sub-treasury,  as the case may be,  of  the district  or  subdivision in  which such assessee or 
employer resides;

(k) “Section” means a section of the Act;

(l) “State Government” means the Government of Bihar;

(m) “Sub-section” means any sub-section of a section of the Act;

(n) “Tax” means the tax payable under the Act.

(2) All other words, terms or expressions not defined herein shall have the same meaning as is 
assigned to them in the Act.

3. Registration. — (1) Every employer required to be registered by section 5 shall apply, in Form 
PT-I, for registration under the Act to the Incharge of the Circle within whose jurisdiction the 
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office of the employer is situated. Such application shall be submitted within seven days of the 
employer being required to be registered and shall be submitted at the counter of the circle or  
shall be filed in electronic manner on the official Web-site of the Commercial Taxes Department 
and the said application shall be processed in the manner hereinafter specified: 

Provided that such an application for registration by an employer who has employed persons 
before the coming into force of these Rules shall be made within a period of thirty days of the  
coming into force of these Rules.

(2)(a) In case where an application under Sub-rule (1) has been filed in electronic manner, the 
Incharge of the concerned Circle, after verifying that all the columns of the application have 
been  properly  filled  in,  shall,  within  fifteen  days  of  the  filing  of  the  application,  grant  a 
Certificate of Registration in form PT-II.

(b) The certificate specified in clause (a) shall  bear the registration number allotted to the 
employer by the authority specified in Sub-rule (1) and the said registration number shall be 
the “Tax Deduction and Collection Account Number,” allotted to the employer under the Income 
Tax Act, 1961, prefixed by the digits “10”:

Provided  that  in  case  an  employer  has  not  been  allotted  a  Tax  Deduction  and  Collection 
Account  Number  under  the  Income  Tax  Act,  1961,  the  registration  number  shall  be  the 
Permanent  Account  Number,  allotted  to  such  employer  under  the  Income  Tax  Act,  1961, 
prefixed by the digits “10”.

(c) The Certificate of Registration shall be sent to the applicant—

(i) on his e-mail account, if he has furnished such e-mail identity; or

(ii) By registered post, on the address furnished by him in his application.

Explanation. — For the purposes of this sub-rule, the expression “employer” shall mean the 
Company, firm, society, association of persons, undivided hindu family, body corporate, Board, 
Authority, Undertaking or Corporation, as the case may be, which has employed persons liable 
to pay tax under the Act.

(3)(a) In case where an application under Sub-rule (1) has not been filed in electronic manner, 
such application shall be submitted at the counter of the concerned circle. The Incharge of the 
counter, after ascertaining that all the columns of the application have been properly filled in 
and signed, shall—

(i) grant the person a receipt in lieu thereof, and

(ii) enter the same in register PT-III maintained in the computer.

(b) Thereupon the Incharge of the concerned Circle shall, within fifteen days of the filing of the 
application, grant a Certificate of Registration in form PT-II.

(c) The certificate referred to in clause (a) shall bear the registration number allotted to the 
employer by the authority specified in Sub-rule (1) and the said registration number shall be 
the Tax Deduction and Collection Account Number, allotted to the employer under the Income 
Tax Act, 1961, prefixed by the digits “10”:

Provided  that  in  case  an  employer  has  not  been  allotted  a  Tax  Deduction  and  Collection 
Account  Number  under  the  Income  Tax  Act,  1961,  the  registration  number  shall  be  the 
Permanent  Account  Number,  allotted  to  such  employer  under  the  Income  Tax  Act,  1961, 
prefixed by the digits “10”.

(d) The Certificate of Registration shall be sent to the applicant—

(i) on his e-mail account, if he has furnished such e-mail identity; or
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